
  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 



  

 
 



I 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................. 20 
[...]
水泵，预留一条生产线的冷却循环系统基础。 

7）污泥含水率的变化 

本项目干化的污泥来源于城镇污水处理厂产生的污泥以及江门市范围内的

纺织污泥、自来水厂污泥，进厂的市政污泥要求含水率小于 60%（进入干化系

统的含水率）、纺织污泥含水率小于 80%（进入干化系统的含水率）、自来水

厂污泥含水率小于 90%（进入干化系统的含水率），危险废物不得进厂处置。

进场后的污泥经污泥干化系统干化后含水率为 35%~40%。 

市政污泥、印
染污泥、自来

水厂污泥

干化机 干污泥输送机 干污泥 委外处置
蒸汽降温降压

系统
冷凝水回收系

统

尾气除尘器

尾气冷凝器

除臭系统

冷却塔换热

蒸汽

 
图2-11  污泥干化系统工艺流程图 



 —  62  — 

（3）餐厨预处理系统工艺说明 

1）餐厨垃圾（废弃油脂）分选制浆工序 

卸料:餐厨垃圾收运车通过栈桥驶入卸料大厅，餐厨垃圾通过车内推板自

卸至料仓通过双轴螺旋输送机输送至飓风打浆机;桶装废弃油脂在暖房内融油

后，通过人工倒入料斗，料仓内的滤液(废弃油脂)经过板(内 6mm 外 8mm 阶梯

孔)过滤后，重力自流至滤液槽，作为洗浆机调湿洗浆用。 

分选制浆:启动飓风打浆机，餐厨垃圾通过双轴螺旋输送机输送至飓风打

浆机，餐厨垃圾经飓风打浆机破碎制浆后,打开飓风打浆机的电动出料阀门,浆

料自流至洗浆机，飓风打浆机出料阀门开度与飓风打浆机电机电流联锁控制，

洗浆机设静压式液位变送器，当洗浆机内液位达到 1/3 时，启动滤液泵 2min，

热液洗浆泵 2min，滤液和热液回流洗浆，调整洗浆机内的浆料固含量为

8%~10%。当洗浆机内液位达到溢流口液位时，高位溢流排浮渣 4min，浮渣排

至转鼓格栅，转鼓格栅的滤液自流至平流除砂器，平流除砂后的滤液经旋流除

砂后在良浆罐内暂存，固渣排至出渣螺旋。排完浮渣后，浆料抽至平流除砂

器，抽浆时间约 4min。当洗浆机内容积达到 2m 时，启动良浆泵，开启气动排

料阀门，将联锁关闭气动排料阀门和良浆泵，打开气动排渣阀门，洗浆机内固

渣排至压榨机进料螺旋进入压榨机，经过压榨机后，液重力自流至滤液槽，固

渣(含水率 65~70%)排至出渣螺旋，提升至出渣间装车转运至开平烧厂烧处

理。 

滤液槽液位控制:滤液槽均设液位变送器,低液位信号联锁关泵,高液位信号

报警联锁开泵。 

2）浆料换热工序 

良浆换热升温:滤液和浆料经过除砂后，细砂排至出渣螺旋，良浆溢流至

良浆罐良浆通过换热器进料泵输送入列管换热器与三相离心机的热液(80℃)换

热，良浆温度由 37°C 升温至 55℃后直接进入加热罐。良浆罐设液位变送

器，与加热罐进料泵实现联锁控制，良浆罐低液位信号联锁关泵，高液位信号

报警、联锁开泵，加热罐高液位信号联锁关闭加热罐进料泵。 

三相离心机热液降温:三相离心机热液经列管换热器余热回用后(55℃)进入



 —  63  — 

螺旋板换热器的热侧，与螺旋板换热器冷侧的冷冻水(10℃)换热降温至 

30~35℃℃，然后进入混合罐。 

3）浆料加热工序 

进料:良浆经列管换热器一次升温至 55℃℃后直接进入列管式加热器加热

至 90℃℃然后进入加热罐进行保温; 

出料:加热罐内浆料温度 80~85℃，先启动三相离心机，然后启动离心机进

料泵，再打开气动刀闸阀，热浆料经过电磁流量计计量记录后进入三相离心机

进行固、液、油三相分离。 

排砂:加热罐底部设两个气动刀闸阀，加热罐排砂先打开上部气动刀闸

阀，底部砂水混合物排入直管段，然后关闭上部气动刀闸阀，打开下部气动刀

闸阀，砂水混合物排入砂水分离器，细砂提至垃圾桶装桶，滤液重力自流至滤

液槽。 

4）提油工序 

进料:离心机进料泵与三相离心机采用“一对一”的运行方式，先启动三

相离心机，打开离心机进料阀门，后启动离心机进料泵。 

固相出渣:三相离心机固渣通过导流槽，重力卸料至混合罐，固渣(80℃)全

部进入混合罐，与降温后的热液(30~35℃)混合，当混合罐内液位达到 1/3 时，

启动混合罐搅拌器，固含量调整至 8~9%左右，通过水解罐进料泵输送至水解

罐。混合罐设液位变送器与水解罐进料泵联锁控制，液位高开低停。 

液相出液:三相离心机热液通过管道重力自流至热液罐，设 2 台热液泵，

用于热液余热换热使用，设 1 台热液洗浆泵，用于热液回流洗浆使用。热液罐

设有液位变送器低液位信号联锁关泵，高液位信号报警，人工手动关闭三相离

心机的热液出口阀门。 

油相中转:三相离心机毛油出口设气动三通球阀，用于冲洗排污及正常排

油。三通球阀的阀位正常处于排油一侧，毛油重力自流至转鼓格栅，进一步两

相分离后，固渣通过 200L 铁桶转运，毛油进入 2m3的毛油缓冲罐，通过毛油

中转泵输送至毛油储罐。毛油缓冲罐设有液位变送器，低液位信号联锁关泵，

高液位信号联锁关阀。 



 —  64  — 

冲洗:每天提油工序结束后，将气动三通球阀阀位打至冲洗排污一侧，打

开热液冲洗气动刀闸阀，先用三相离心机热液冲洗 15min(可调，冲洗水量约

3.5m3);然后关闭热液冲洗气动刀闸阀，打开热水冲洗气动截止阀，通入热水冲

洗 15min(可调，冲洗水量约 2m3)。 

项目生产过程中产污环节具体见下表。 

表2-15  本项目生产过程中产污环节一览表 

污染物类别 污染物名称 污染物成分 产污工序/环节 

营运期 

废气 

恶臭气体 NH3、H2S、恶臭气体 

预处理车间空间臭气、预

处理车间设备臭气、污水

处理区空间臭气 

沼气燃烧废气 
SO2、NOx、烟尘、烟

气黑度 
沼气预处理及燃烧废气 

废水 污泥干化废水 
CODCr、BOD5、氨

氮、SS 等 
污泥干化系统 

固废 

干化后污泥 污泥 污泥干化系统 

沼气脱硫硫泥 单质硫和硫化物 
沼气净化及利用系统(沼

气脱硫) 

沼气粉尘 粉尘 
沼气净化及利用系统(沼

气预处理) 

废过滤网、废过滤芯 废过滤网、废过滤芯 
沼气净化及利用系统(沼

气预处理) 

固渣 压榨后的餐厨垃圾渣 洗浆、压榨 

废矿物油 废矿物油 设备润滑、保养和维修 

噪声 设备噪声、运输车辆噪声 噪声 设备运行 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

一、现有工程履行环境影响评价、竣工环境保护验收、排污许可证手续等情况 

本次评价现有项目为“开平市固废综合处理中心一期二阶段项目（有机废

物综合处理项目）”，环保手续的具体情况详见下表。 

表2-16  现有工程环保手续一览表 

时间 环保手续 文号 

2021 年 
开平市固废综合处理中心一期二阶段项目

（有机废物综合处理项目）环境影响报告书 
江开环审〔2021〕48 号 

2022 年 

开平市固废综合处理中心一期二阶段项目

（有机废物综合处理项目）竣工环境保护验

收报告 

开平市固废综合处理中心一

期二阶段项目（有机废物综

合处理项目）竣工环境保护

验收工作组意见 

2021 年 排污许可证 
证书编号：

91440783MA55M9056L001Q 

 

 



 —  65  — 

二、现有项目工程建设概况 

现有项目主要建设概况如下： 

处理餐厨垃圾规模为 150t/d、废弃油脂规模为 15t/d，市政污泥干化规模为

100t/d，配套建设污泥干化系统、污泥收运系统、污水处理系统、除臭系统、

沼渣脱水系统、餐厨垃圾收运系统等，主要建设内容包括餐厨垃圾处理设施、

废弃油脂处理设施、污泥干化设施、资源化产物利用设施、污水处理设施及配

套设施等。 

现有项目总占地面积为 23266.67m²，总建筑面积为 8201.37m²，厂区绿化

面积为 4476 m²。主体建筑包括发电机房、污水处理车间预处理车间等详见下

表。 

表2-17  现有项目工程组成一览表 

工程

分类 
项目名称 建设内容 备注 

主体

工程 

餐厨预处理

系统 

1 条餐厨垃圾处理线（可兼容厨余垃圾）及 1 条废弃油脂

预处理线 

主要包括物料接收、餐厨滤液收集系统、破碎系统、制浆

系统、固液分离系统、除砂系统、油脂分离系统 

应急情

况下可

互为备

用 

厌氧系统 预处理制浆除杂+中温湿法连续式厌氧消化工艺 / 

沼气净化及

利用系统 

主要由沼气储柜单元、沼气脱硫、沼气预处理、沼气发

电、余热利用、应急燃烧火炬单元、烟气脱硝单元等模块

组成 

/ 

污泥干化系

统 

主要包括：湿污泥接料及输送系统、污泥干化系统、蒸汽

供应及其凝结水回收系统、循环冷却水系统、干污泥输送

系统、载气处理系统、电气系统、仪表自控系统等 

/ 

环保

工程 

污水处理设

施 

沼液处理单元（处理能力 165m³/d）：转鼓格栅→离心脱

水→调节池→MBR→纳滤→反渗透 

低浓污水处理单元（处理能力 180m³/d）：转鼓格栅→沉

淀→调节池→MBR 

/ 

废气处理设

施 

2 级生物滤池+酸喷淋+碱喷淋；厌氧罐内脱硫+干法脱硫+

预处理+尿素法 SCR 烟气脱硝 
/ 

噪声处理措

施 
采取隔声、消声、减震等措施 / 

固废处理设

施 

危险废物（废矿物油）定点收集后交有资质单位处理； 

一般固废（废弃脱硫剂）交专业公司综合利用； 

其余固废（塑料等杂质、无机固渣、干化后沼渣、干化后

污泥、沼气粉尘、固渣、浓缩液结晶、废过滤网、废过滤

芯、废弃滤膜、生活垃圾）分类收集后，运送至开平市固

废综合处理中心一期一阶段项目处理 

/ 

风险应急措

施 

100m³事故应急池；4000m³事故应急池（依托一期一阶段

项目已批复已验收的调节池）；2169m³调节池（依托一期
/ 



 —  66  — 

一阶段项目已批复已验收的调节池） 

辅助

及公

用工

程 

供水系统 本项目回用水、市政供水 / 

供电系统 沼气净化及利用系统 / 

储运工程 
全密封的污泥运输车输送；新建湿污泥卸料仓 1 座、干污

泥卸料仓 1 座 
/ 

表2-18  主要建构筑物一览表 

序号 建筑 
建筑占地 

面积 m² 
建筑面积 m² 层数 建筑高度 m 耐火等级 

1 发电机房 372.36 529.56 2 9.80  二级 

2 污水处理车间 1650.85 2038.99 2 16.10  二级 

3 预处理车间 3236.75 5532.82 2 17.00  二级 

4 气柜基础 167.4 / / / 二级 

5 水解罐基础(2 个) 63.6 / / / 二级 

6 厌氧罐基础(2 个) 346.3 / / / 二级 

7 出水罐基础 28.3 / / / 二级 

8 毛油罐基础 63.6 / / / 二级 

9 沼气净化设备基础 60 / / / 二级 

10 地磅 / / / / 二级 

合计 / 8201.37 / / / 

三、现有项目污染物排放情况 

1.现有项目工艺及产排污环节分析 



 —  67  — 

餐厨垃圾
150t/a

料仓

飓风打浆机

洗浆机

良浆罐

平流除砂

换热器

加热罐

三相离心机

双轴螺旋输送

机

转鼓栅格

毛油缓冲罐 固渣桶

砂水分离器 固渣桶

热水罐

热液罐

废弃油脂
15t/a

浆化机

提渣螺旋

压榨机出渣螺旋

滤液槽

压榨机进料螺

旋

转鼔格栅

滤液槽

冷却器

冷冻水罐冷水机组

混合罐配药罐

水解罐

装车

固渣

浆料

良浆

浆液

浆液

油相

毛油 固渣

固渣

滤液

热液

浆液

FeCl3溶液 砂水混合物 砂水混合物

去污泥干化蒸

汽冷凝水总管

毛油罐

加热器

热液

浆液

冷凝水 冷凝水

滤液槽

厌氧系统

滤液

滤液

浮渣
固渣

滤液

固渣

滤液

滤液

固渣

滤液

液相

蒸汽

液相

热液
热液

渣相

冷凝水

 
图 2-32 餐厨垃圾预处理系统工艺流程图 

CSTR厌氧
反应器

均质缓冲罐

污水处理 沼气

沼渣脱水

沼渣处理

沼气发电

 

图 2-33 厌氧系统工艺流程图 



 —  68  — 

沼气

沼气储柜单元

厌氧罐内脱硫+
干法脱硫

沼气预处理

沼气发电

蒸汽型余热锅
炉

烟气脱硝单元

（SCR)

沼气燃烧废气

沼气脱硫硫泥

沼气粉尘、水分

并入电网

应急火炬

燃烧气体

燃烧气体

燃烧气体

 

图 2-34 沼气净化及利用系统工艺流程图 

市政污泥

干化机

尾气除尘器

尾气冷凝器 冷却塔

除臭系统

蒸汽降温降
压系统

冷凝水回收
系统

蒸汽

干污泥输送
机

干污泥 委外处置

换热

 

图 2-35 污泥干化系统工艺流程图 



 —  69  — 

表2-19  产污环节分析一览表 

污染物类别 污染物名称 污染物成分 产污工序/环节 

营运 

期 

废气 

恶臭气体 NH3、H2S、恶臭气体 

预处理车间空间臭气、预

处理车间设备臭气、污水

处理区空间臭气 

恶臭气体(挥发性有

机污染物) 
非甲烷总烃 废弃油脂提取 

沼气燃烧废气 SO2、NOx、烟尘、烟气黑度 沼气预处理及燃烧废气 

废水 

沼液废水 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等 厌氧系统 

污泥干化废水 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等 污泥干化系统 

废气处理系统废水 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等 生物滤池和化学洗涤塔 

清洗废水 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等 地面以及设备清洗 

反渗透软化水制备

废水 
CODCr、SS 等 反渗透软化水制备装置 

冷凝水 CODCr、SS 等 沼气预处理 

生活污水 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等 员工办公 

初期雨水 CODCr、BOD5、氨氮、SS 等 雨水 

固废 

塑料等杂质 塑料等杂质 预处理系统(出渣螺旋) 

无机固渣 砂水混合物 
[...]
表4-18  本次优化项目废水源强一览表（处理市政污泥 30t/d、纺织污泥 60t/d、

自来水厂污泥 10t/d） 

废

水

类

别 

产

排

污

环

节 

污染

物种

类 

污染物产生 主要污染治理措施 
污染物处理后

情况 

回用

标准
mg/L 

废水

产生

量
m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

处理工

艺 

处理

能力
m3/d 

治理

效

率% 

处理

后浓

度
mg/L 

处理后

量 t/a 
 

生产

废水 

污泥

干化 

CODCr 

21900 

2000 43.8 

转鼓格

栅+沉

淀+调

节池
+MBR 

180 

98.5 / / / 

BOD5 1000 21.9 99 / / / 

氨氮 100 2.19 98.5 / / / 

SS 200 4.38 95 / / / 

TDS 800 17.52 0 / / / 

协同

处理

瀚蓝

生物

技术

（江

门）

有限

公司

污水 

生

活、

生产

废水 

CODCr 

29200 

3000 87.6 98.5 / / / 

BOD5 1000 29.2 99 / / / 

氨氮 400 11.68 98.5 / / / 

SS 100 2.92 95 / / / 

动植

物油 
400 11.68 97 / / / 

LAS 0.05 0.0015 45 / / / 

合计 

CODCr 

51100 

2571.4 131.4 

转鼓格

栅+沉

淀+调

节池
+MBR 

180 

98.5 38.6 1.971 50 

BOD5 1000 51.1 99 10 0.511 10 

氨氮 271.4 13.87 98.5 4.1 0.2081 5 

SS 142.9 7.3 95 7.1 0.365 30 

TDS 342.9 17.52 0 342.9 17.52 1000 

动植

物油 
228.6 11.68 97 6.9 0.3504 / 

LAS 0.029 0.0015 45 0.016 0.0008 0.5 

表4-19  本次优化项目废水源强一览表（处理市政污泥 100t/d） 

废

水

类

别 

产

排

污

环

节 

污染

物种

类 

污染物产生 主要污染治理措施 
污染物处理后情

况 

回用

标准
mg/L 

废水

产生

量
m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

处理工

艺 

处理

能力
m3/d 

治理

效

率% 

处理

后浓

度
mg/L 

处理后

量 t/a 
 

生产

废水 

污泥

干化 

CODCr 

13140 

2000 26.28 

转鼓格

栅+沉

淀+调

节池
+MBR 

180 

98.5 / / / 

BOD5 1000 13.14 99 / / / 

氨氮 100 1.314 98.5 / / / 

SS 200 2.628 95 / / / 

TDS 800 10.512 0 / / / 

协同

处理

瀚蓝

生物

技术

（江

门）

有限

公司

污水 

生

活、

生产

废水 

CODCr 

29200 

3000 87.6 98.5 / / / 

BOD5 1000 29.2 99 / / / 

氨氮 400 11.68 98.5 / / / 

SS 100 2.92 95 / / / 

动植

物油 
400 11.68 97 / / / 

LAS 0.05 0.0015 45 / / / 



 —  119  — 

合计 

CODCr 

42340 

2689.7 113.88 

转鼓格

栅+沉

淀+调

节池
+MBR 

180 

98.5 40.3 1.7082 50 

BOD5 1000 42.34 99 10 0.4234 10 

氨氮 306.9 12.994 98.5 4.6 0.1949 5 

SS 131 5.548 95 6.6 0.2774 30 

TDS 248.3 10.512 0 248.3 10.512 1000 

动植

物油 
275.9 11.68 97 8.3 0.3504 / 

LAS 0.035 0.0015 45 0.019 0.0008 0.5 

表4-20  本次优化项目废水源强一览表（处理纺织污泥 100t/d） 

废

水

类

别 

产

排

污

环

节 

污染

物种

类 

污染物产生 主要污染治理措施 
污染物处理后

情况 

回用

标准
mg/L 

废水

产生

量
m3/a 

产生浓

度
mg/L 

产生量
t/a 

处理工

艺 

处理

能力
m3/d 

治理

效

率% 

处理

后浓

度
mg/L 

处理后

量 t/a 
 

生产

废水 

污泥

干化 

CODCr 

24820 

2000 49.64 

转鼓格

栅+沉

淀+调

节池
+MBR 

180 

98.5 / / / 

BOD5 1000 24.82 99 / / / 

氨氮 100 2.482 98.5 / / / 

SS 200 4.964 95 / / / 

TDS 800 19.856 0 / / / 

协同

处理

瀚蓝

生物

技术

（江

门）

有限

公司

污水 

生

活、

生产

废水 

CODCr 

29200 

3000 87.6 98.5 / / / 

BOD5 1000 29.2 99 / / / 

氨氮 400 11.68 98.5 / / / 

SS 100 2.92 95 / / / 

动植

物油 
400 11.68 97 / / / 

LAS 0.05 0.0015 45 / / / 

合计 

CODCr 

54020 

2540.5 137.24 

转鼓格

栅+沉

淀+调

节池
+MBR 

180 

98.5 38.1 2.0586 50 

BOD5 1000 54.02 99 10 0.5402 10 

氨氮 262.2 14.162 98.5 3.9 0.2124 5 

SS 145.9 7.884 95 7.3 0.3942 30 

TDS 367.6 19.856 0 367.6 19.856 1000 

动植

物油 
216.2 11.68 97 6.5 0.3504 / 

LAS 0.028 0.0015 45 0.015 0.0008 0.5 

4.2.3 废水治理措施可行性分析 

4.2.3.1 自建废水治理措施可行性分析 

当沼液产生量不小于沼液处理单元处理能力的 50%（82.5m3/d）时，现有项

目沼液处理单元处理沼液；当低浓度废水产生量不小于低浓污水处理系统处理

能力的 50%（90m3/d）时，低浓度废水由自建低浓度污水处理系统处理。 

本次优化后的废水进入现有项目低浓度污水处理系统处理达标后全部回

用，不外排。 

 



 —  120  — 

1.低浓度污水处理系统概况 

低浓污水处理系统处理能力 180m³/d，处理工艺为：转鼓格栅→沉淀→调节

池→MBR。 

低浓污水

转鼓格栅

沉淀池

调节池

MBR

合格水回用

固渣

外委一期一阶

段项目处理

污泥脱水机

栅渣

滤液

污泥

药剂（PMA溶

液）

污泥

MBR排泥

 

图4-1 低浓度污水处理系统工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）预处理 

污泥干化废水经泵送入沉淀池，重杂质沉积在泥斗中，上清液溢流至调节

池。泥斗中的杂质经泵与絮凝剂混合后送入污泥脱水机实现固液分离，泥饼送

至垃圾焚烧发电厂处理，滤液回流至沉淀池。 

调节池的作用主要是均质均量，有利于后续生化处理系统的稳定运行。 

（2）膜生物反应器（MBR） 

污泥干化废水经过预处理后，从调节池经反硝化池进水泵提升，连续稳定

进入生化池。在液下搅拌器的作用下，使污水和硝化池回流的混合液在此得到

充分混合。由于混合液呈缺氧状态，污水中的硝态氮在反硝化细菌作用下转化

成气态氮，从而达到脱氮的目的。硝化池反应池采用射流曝气方式，空气通过

射流曝气机自吸进入后与池内混合液混合，为微生物提供氧气的同时，保证污



 —  121  — 

泥不沉积，泥水充分混合。通过好氧微生物的作用，污水中的绝大部分有机

物、氨氮在此得到去除。剩余污泥由混合液回流泵将排到污泥浓缩池，经过脱

水机进行脱水后，泥饼转运至垃圾焚烧发电厂处理，滤液流入反硝化池。 

在膜生物反应器中，由中空纤维膜组成的膜组件浸放于曝气膜池中，由于

中空纤维膜孔径较小完全阻止细菌的通过，所以通过超滤可将菌胶团和游离细

菌全部保留在曝气池中，经过过滤的清液汇入集水管中排出，从而达到泥水分

离，各种悬浮颗粒、细菌、藻类、浊度和有机物均得到有效的去除，保证了出

水悬浮物接近零的优良出水水质。由于超滤膜的近乎百分之百的菌种隔离作

用，可使曝气池的活性污泥保持更高浓度，这样不仅提高了曝气池抗冲击负荷

的能力，也提高了曝气池的负荷能力，而且大大减少了硝化池所需的容积。生

化池容积的缩小，又相应大比例降低了生化系统的土建投资费用。 

为保证夏季时生化反应器内的反应温度适宜，避免由于气温和生物反应产

热而导致系统温度过高，造成硝化污泥的生物活性受到削弱。硝化池配置循环

冷却系统，系统包括板式换热器、冷却水循环泵、冷却循环泵、冷却塔。 

2.水量依托可行性 

本次优化的废水进入现有项目低浓度污水处理系统，设计规模 180m3/d，根

据前文水平衡分析，现有项目满负荷生产的低浓度废水产生量为82.448m3/d，小

于设计规模。本次优化后进入低浓度污水处理单元的废水量分三种情况：①废

水量 162.848m3/d（处理市政污泥 30t/d、纺织污泥 60t/d、自来水厂污泥 10t/d 的

干化废水以及协同处理废水量 80m3/d），②废水量 143.648m3/d（处理市政污泥

100t/d），③废水量 175.648m3/d（处理市政污泥 100t/d），以上情形的废水量均

小于低浓度污水处理系统的设计规模 180 m3/d，可依托现有项目低浓度污水处理

系统处理。 

3.水质接纳可行性 

本次优化后的污泥干化废水水质、协同处理的瀚蓝生物技术（江门）有限

公司废水水质与现有项目污泥干化废水水质基本一致，可进入现有项目低浓度

污水处理系统处理。 

4.管网集污可行性 

本次优化的污泥干化依托现有项目污泥干化车间，可依托现有的废水收集



 —  122  — 

管网。 

瀚蓝生物技术（江门）有限公司位于本项目西北面约 170m，目前未铺设废

水输送管道，管道建好前，瀚蓝生物技术（江门）有限公司废水由其自建污水

处理设施处理，管道建好后，方可引至本项目低浓度污水处理设施处理。 

5.处理工艺可行性 

低浓污水处理系统处理能力 180m³/d，处理工艺为：转鼓格栅→沉淀→调节

池→MBR。根据现有项目实际运行情况及废水常规监测数据，低浓度污水处理

系统可有效处理污泥干化废水等，经处理后的尾水满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2024）及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）较严者，可回用于生产。 

本次优化的污泥干化废水、协同处理的废水经处理后与回用水标准情况，

详见表 4-12。 

4.2.3.2 依托瀚蓝（开平）固废处理有限公司废水治理措施可行性分析 

1.瀚蓝（开平）固废处理有限公司废水治理措施简介 

瀚蓝（开平）固废处理有限公司建有 2 套 200m3/d 的高浓度废水处理设施和

1 套 250m3/d 的低浓度废水处理设施。 

（1）高浓度废水处理设施 

瀚蓝（开平）固废处理有限公司已建设 2 套设计处理规模 200m3/d 高浓度废

水处理系统采用"预处理+厌氧+反硝化+硝化+超滤+纳滤+反渗透"工艺处理，经

处理达标后全部回用，不外排。高浓度废水处理工艺流程详见下图。 



 —  123  — 

 

图4-2  瀚蓝（开平）固废处理有限公司高浓度污水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

A 高浓度废水引入格栅机除渣，再进入初沉池，通过沉淀处理后，废水中

大部分悬浮物得到去除，随后溢流进入调节池。 

B 废水在调节池中进行水量调节，同时设置有潜水搅拌设备，加快废水水

质混合均匀，在此过程中废水中的有机物颗粒发生初次水解作用，在一定程度

上提高了废水的可生化性。  

C 废水经调节池均质均量后经厌氧进水泵进入厌氧池，在混合区形成泥水

混合物，在高浓度污泥作用下，大部分有机物分解转化为沼气，混合液上升流

高浓度废水 

格栅机 

初沉池 

调节池 

厌氧池 

反硝化池 

硝化池 

超滤系统 

超滤清液罐 

纳滤系统 

纳滤清液罐 

反渗透系统 

浓

液 

臭气风机 

纳滤浓液罐 

清液 

清液 

浓液 

再浓缩系统 

回喷炉膛等 

浓液 

清液 

冷却塔循环水池 

清液 

污泥浓缩池 

剩余污泥 

叠螺机脱水 

初沉池污泥 

清液 

臭气 

臭气 

臭气 

焚烧炉 

脱水污泥 

沼气风机 火炬燃烧 
沼气 备用 



 —  124  — 

和沼气的剧烈扰动使厌氧反应器内的污泥呈膨胀和流化状态，加强了泥水表面

接触，污泥由此保持着较高的活性。  

D 废水从厌氧反应池出水后进入反硝化+硝化系统，厌氧出水首先进入反硝

化池。在反硝化池中，反硝化细菌在缺氧条件下，还原硝酸盐，释放出分子态

氮（N2）或一氧化二氮（N2O）的过程。微生物利用 NO2
-和 NO3

-为呼吸作用的

最终电子受体，把硝酸还原成氮（N2），称为反硝化作用或脱氮作用：NO3
-→

NO2
-→N2↑。能进行反硝化作用的只有少数细菌，这个生理群称为反硝化菌。

大部分反硝化细菌是异养菌，例如脱氮小球菌、反硝化假单胞菌等，它们以有

机物为氮源和能源，进行无氧呼吸，其生化过程可用下式表示∶ 

C6H12O6+12NO3
-→6H2O+6CO2+12NO2

-+能量 

CH3COOH+8NO3
-→6H2O+10CO2+4N2+8OH-+能量 

少数反硝化细菌为自养菌，如脱氮硫杆菌，它们氧化硫或硝酸盐获得能

量，同化二氧化碳，以硝酸盐为呼吸作用的最终电子受体。可进行以下反应。 

5S+6KNO3+2H2O→3N2+K2SO4+4KHSO4 

E 反硝化池出水进入硝化池，这里的硝化主要是指生化处理工艺段的好养

段，将氨氮氧化成亚硝酸氮或者硝态氮的过程。由于污水氨氮较高。 

该反应历程为∶ 

亚硝化反应：2NH3+3O2→2NO2
-+2H++2H2O+能量 

硝化反应：2NO2
-+O2→2NO3

-+能量 

总反应式：NH3+2O2→NO3
-+H++H2O+能量 

亚硝酸菌和硝酸菌统称为硝化菌。发生硝化反应时细菌分别从氧化 NH3-N

和 NO2
--N 的过程中获得能量，碳源来自无机碳化合物，如 CO3

2-、HCO-、CO2

等。 

工艺中采用了两段硝化工艺设施。最大限度上采用生化手段降低氨氮的浓

度，同时其他污染物在反硝化-消化的过程中得到有效降解。 

F 生化处理后的高浓度废水大部分污染物得到有效去除，再进入超滤系统，

采用膜膜分离组件的高效截留性能，进行固液分离，可以有效的达到泥水分离

的目的，同时进一步去除大分子有机物、悬浮物等污染物，通过超滤膜的高效

截留作用，系统出水水质和容积负荷都得到大幅度提高。 



 —  125  — 

G 超滤系统得到的废水进入超滤清液罐暂存，再进入纳滤系统。纳滤是一

种介于反渗透和超滤之间的压力驱动膜分离过程，纳滤膜的孔径范围在几个纳

米左右。纳滤后的清液暂存在纳滤清液罐。浓水进入纳滤浓液罐，经在浓缩系

统处理后清液返回超滤清液罐，浓液用于回喷炉膛等。  

H 纳滤清液罐储存的清液进入反渗透系统进一步去除悬浮物、溶解性固

体、硬度、色度、氨氮、氯离子等污染指标，最终出水作为冷却塔循环水池补

水。浓水回到超滤清液罐重新进行后续处理。 

I 初沉池、超滤系统排出的污泥排入污泥浓缩池暂存浓缩后，再进入叠螺机

脱水，经脱水后污泥含水率至 75~80%左右，后入炉焚烧；压滤清液返回反硝化

池继续处理。  

J 污水处理系统中的格栅机、初沉池、调节池、缺氧池等以及污泥处理系统

中的污泥浓缩池、污泥储池、污泥脱水间等产生恶臭气体，采取引风机通过风

管进行负压收集，将恶臭气体送至垃圾贮坑，随后引至焚烧炉燃烧处理。  

K 调节池和厌氧池产生的沼气经收集后送入焚烧炉作为燃料焚烧处理，另

设有一套沼气燃烧处理装置，在极端情况下三台炉同时停炉时，沼气通过管道

输送至火炬高空燃烧排放。 

（2）低浓度废水处理设施 

瀚蓝（开平）固废处理有限公司已建设 1 套设计处理规模 250m3/d 低浓度废

水预处理系统，采用"预处理+反硝化+硝化+MBR+纳滤+反渗透"工艺处理，低

浓度废水经处理达标后全部回用，不外排。低浓度水处理工艺流程详见下图。 

低浓度废水 格栅 低浓调节池 低浓反硝化池 低浓硝化池

MBR池绿化回用水池回用绿化

储罐

纳滤系统

纳滤清液罐

反渗透系统

生产回用水池

纳滤浓液罐

再浓缩系统

回喷炉膛等

 

图4-3  瀚蓝（开平）固废处理有限公司高浓度污水处理工艺流程图 

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F/2570555
https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E6%BB%A4/98359
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB/3573882
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%B3%E6%BB%A4%E8%86%9C/1017566
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%94%E5%BE%84/2457293


 —  126  — 

工艺流程简述： 

A 低浓度废水经收集进入格栅机除渣后，进度低浓调节池，初期雨水直接

进入低浓调节池。 

B 低浓废水经调节池均质均量后进入低浓反硝化+低浓硝化系统。在缺氧条

件下反硝化菌利用污水中的有机碳将硝态氮还原为氮气，在脱氮的同时降低了

有机负荷，并补充了后续硝化反应的碱度，同时部分悬浮污染物被吸附并分

解，提高了污水的可生化性，随后废水进入好氧池，在好氧微生物作用下，残

余的有机物被进一步降解，同时硝化菌将污水中的氨氮氧化为硝态氮，再回流

至反硝化池进行反硝化脱氮。 

采用两段硝化工艺设施，经缺氧-好氧生化处理可有效降低有机污染物浓

度。 

C 经生化处理后出水进入浸没式 MBR 膜系统，利用膜分离组件的高效截留

性能，进行固液分离，可以有效的达到泥水分离的目的，同时进一步去除大分

子有机物、悬浮物等污染物，通过 MBR 膜的高效截留作用，系统出水水质和容

积负荷都得到大幅度提高，出水一部分暂存在绿化回用水池备用；另一部分继

续深度处理。 

D 另一部分废水进入储罐暂存，再进入纳滤系统。纳滤是一种介于反渗透

和超滤之间的压力驱动膜分离过程，纳滤膜的孔径范围在几个纳米左右。纳滤

后的清液暂存在纳滤清液罐。浓水进入纳滤浓液罐，经在浓缩系统处理后清液

返回超滤清液罐，浓液用于回喷炉膛等。 

E 纳滤清液罐储存的清液进入反渗透系统进一步去除悬浮物、溶解性固

体、硬度、色度、氨氮、氯离子等污染指标，最终出水回用作为生产用水。浓

水回到超滤清液罐重新进行后续处理。 

2.水质接纳可依托性分析 

本项目沼液、低浓度废水（设备清洗废水、地面清洗废水、生活污水等）

与瀚蓝（开平）固废处理有限公司的高浓度废水（生活垃圾渗滤液）、低浓度

废水（设备清洗废水、地面清洗废水、生活污水等）性质相似，对瀚蓝（开

平）固废处理有限公司的高浓度废水处理设施、低浓度废水处理设施冲击不

大。 

 

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F/2570555
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F/2570555
https://baike.baidu.com/item/%E8%B6%85%E6%BB%A4/98359
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB/3573882
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%B3%E6%BB%A4%E8%86%9C/1017566
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%94%E5%BE%84/2457293


 —  127  — 

3.水量接纳可依托性分析 

按本项目各废水进入瀚蓝（开平）固废处理有限公司废水处理系统的最大

值进行分析水量接纳可行性，沼液处理单元处理能力的 50%（82.5m3/d）、低浓

污水处理系统处理能力的 50%（90m3/d）。 

根据瀚蓝（开平）固废处理有限公司提供资料，2024 年高浓度废水处理系

统平均日处理量为 145.43m3/d（剩余处理量 254.57m3/d=400-145.43），最大日处

理量为 233.5m3/d（剩余处理量 166.5m3/d=400-233.5），均可满足本项目沼液最

大依托处理量 82.5m3/d 的需求。2024 年低浓度废水处理系统平均日处理量为

142.25m3/d（剩余处理量 107.75m3/d=250-142.25），最大日处理量为 159.68m3/d

（剩余处理量 90.32m3/d=250-159.68），均可满足本项目低浓度废水最大依托处

理量 90m3/d 的需求。 

表4-21  瀚蓝（开平）固废处理有限公司 2024 年废水产生量情况 

时间 低浓水量（m3） 高浓水量（m3） 
月天数

（天） 

平均每天（m3/d） 

低浓度水

量 
高浓度水量 

2024 年 1 月 4547 1665 31 146.68 53.71 

2024 年 2 月 2894 2012 29 99.79 69.38 

2024 年 3 月 3399 4481 31 109.65 144.55 

2024 年 4 月 3657 4889 30 121.9 162.97 

2024 年 5 月 4883 5289 31 157.52 170.61 

2024 年 6 月 4293 7005 30 143.1 233.5 

2024 年 7 月 4711 5320 31 151.97 171.61 

2024 年 8 月 4757 5523 31 153.45 178.16 

2024 年 9 月 4790 6108 30 159.67 203.6 

2024 年 10 月 4885 4034 31 157.58 130.13 

2024 年 11 月 4379 3801 30 145.97 126.7 

2024 年 12 月 4950 3109 31 159.68 100.29 

合计 52145 53236 366 142.25 145.43 

4.输送管网可依托性分析 

瀚蓝（开平）固废处理有限公司与本项目东南面相邻，目前未铺设废水输

送管道，管道建好前，本项目废水由自建污水处理设施处理，管道建好后，方

可引至瀚蓝（开平）固废处理有限公司污水处理设施处理。 

5.处理工艺可行性 

瀚蓝（开平）固废处理有限公司已建设 2 套设计处理规模 200m3/d 高浓度废

水处理系统采用"预处理+厌氧+反硝化+硝化+超滤+纳滤+反渗透"工艺处理，1

套设计处理规模 250m3/d 低浓度废水预处理系统，采用"预处理+反硝化+硝化



 —  128  — 

+MBR+纳滤+反渗透"工艺处理。根据实际运行情况及废水常规监测数据，高浓

度废水处理系统、低浓度废水处理系统可有效处理各类废水，经处理后的尾水

满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）及《城市污水再